
       JUNTA ELECTORAL MUNICIPAL     
MUNICIPALIDAD DE SAN CARLOS DE BARILOCHE

RESOLU  CION Nº 075-JEM  -23

VISTO:  el  Expediente Nº 019-JEM-2023 caratulado “Municipalidad de San Carlos de
Bariloche  S/Renovación  de  Autoridades  Departamentos  Ejecutivo,  Deliberante  y  de
Contralor”;  y  el  Expediente  Nº  019-JEM-2023/011  caratulado  “Municipalidad  de  San
Carlos de Bariloche S/Renovación de Autoridades Departamentos Ejecutivo, Deliberante
y de Contralor – Partido: “PRIMERO RIO NEGRO”

CONSIDERANDO: 
-que el partido “PRIMERO RIO NEGRO” ha presentado en tiempo y forma la

lista de sus candidatos para compulsar en los comicios municipales convocados por la
Resolución del  Departamento Ejecutivo  Municipal  Nº  1680-I-2023 para  el  día  03  de
Septiembre del 2023, acompañando a tal fin la  documental pertinente;

-que de la presentación se corrió vista a los apoderados en los términos del
Art. 152 de la Ley O 2431 para que formulen oposición impugnaciones y vencido dicho
término no se produjeron objeciones;

-que de un primer  control efectuado por esta JEM a las listas de candidatos
de los partidos politicos y alianzas presentadas para las elecciones municipales,  se
advirtió que los candidatos a Concejal Titular Nº 11, Srta. CARCAMO DANIELA LUJAN
DNI Nº 35.818.102, Concejal Suplente Nº 04 Srta. RODRIGUEZ MAIA, DNI 37.480.560
quienes aceptan los cargos mencionados conforme surgen de Fs. 27, 81, 86 y 93 no
cumplirían  con  el  requisitos  de  3  años  de  residencia  de  tres  años  exigidos  por  la
normativa aplicable y no se encuentran  inscriptos en el padron de electores del año
2019.

-que en consecuencia a Fs. 179 se intimó por un plazo de 48hs hábiles a fin
de cumplimentar con el requisito exigido de residencia y asimismo se advirtió que la lista
no se ajusta a lo exigido por el Art. 37 de la Ordenanza 1953-CM-09.

-que  dentro  del  plazo  de  intimacion  el  apoderado  de  lista  acompañó
documentación  notificando  las  renuncias  para  estas  elecciones  municipales  según
consta a Fs 184 / 186, de los candidatos  a Concejal Titular Nº 11, Srta. CARCAMO
DANIELA LUJAN DNI Nº 35.818.102 Concejal Suplente Nº 04 Srta. RODRIGUEZ MAIA,
DNI 37.480.560 y del candidato a  tercer integrante titular del Tribunal de Contralor Sr.
CAPOBIANCO JULIO NAHUEL DNI Nº 36.064.540.

-que según consta de Fs. 181 y 182 el partido citado notificó reemplazos en la
lista, informando la incorporación de la candidata Srta. MANSILLA PALACIOS JOHANA
NOEMI DNI 32.213.489. como concejal titular Nº 11 quien a su vez acepta el cargo a
tercera integrante titular del Tribunal de Contralor.

-que  los  apoderados  de  lista  cumplieron  con  la  presentación  de  la
documentación  subsanando  las  observaciones  efectuadas  por  esta  Junta  Electoral
Municipal, según consta en Fs 181 A 198. Subsanando las observaciones efectuadas
por esta Junta Electoral Municipal;

-que según constancias de autos el resto de la lista de candidatos presentada
coincide  con  la  lista  de  candidatos  proclamada,  reuniendo  los  candidatos  las
condiciones propias de los cargos para los se postulan y no encontrándose en alguna
de las inhabilidades e incompatibilidades legales (conf. Declaraciones juradas suscriptas
glosadas en autos), de conformidad con los arts. 33, 34, 34BIS, 34 TER, 35, 37, 38, 39,
40 de la Ordenanza 1953-CM-09; los arts. 152 y cctes de la ley O 2431   y en uso de las
facultades que confiere el Artículo 149 de la Carta Orgánica Municipal.

LA JUNTA ELECTORAL MUNICIPAL DE SAN CARLOS DE BARILOCHE 
RESUELVE

ARTICULO  1.-  OFICIALIZAR  la  Lista  de  Candidatos  presentada  por  el  partido
“PRIMERO RIO NEGRO” que se agrega como ANEXO I a la presente, la que llevará el
Nº 216.-
ARTÍCULO 2.- NOTIFÍQUESE a los apoderados de los partidos políticos, comuníquese
al Tribunal Electoral Provincial.-
ARTÍCULO 3.-Cumplido, archívese.-
San Carlos de Bariloche, 18 de Julio de 2023.-



       JUNTA ELECTORAL MUNICIPAL     
MUNICIPALIDAD DE SAN CARLOS DE BARILOCHE

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 075-JEM-23

LISTA OFICIALIZADA DEL PARTIDO “PRIMERO RIO NEGRO”

LISTA Nº 216

CANDIDATO A INTENDENTE MUNICIPAL 

.1 BLANCO VILLALBA, FACUNDO TIBURCIO (DNI Nº 35.367.889)

CANDIDATOS A CONCEJALES MUNICIPALES TITULARES

.1 BLANCO VILLALBA, FACUNDO TIBURCIO (DNI Nº 35.367.889)

.2 VILLANUEVA, SANDRA NOEMI (DNI Nº 22.122.515)

.3 ASCENSIO, HUGO MARTIN (DNI Nº 29.280.274)

.4 CARDENAS SCROCHI, MARINA IVANA (DNI Nº 28.212.841)

.5 FUENTES, JAVIER ALEJANDRO (DNI Nº 29.280.180)

.6 LINARES, SOFIA MERCEDES (DNI Nº 38.532.831)

.7 BEDINO, MARTIN SERGIO (DNI Nº 28.042.256)

.8 GRANDON TAGLE, MARIA BELEN (DNI Nº 34.347.034)

.9 MARIN, DIEGO SEBASTIAN (DNI Nº 34.347.413)

.10 TORRES, ABRIL AGUSTINA (DNI Nº 41.193.238)

.11 MANSILLA PALACIOS, JOHANA NOEMI (DNI Nº 32.213.489)

CANDIDATOS A CONCEJALES MUNICIPALES SUPLENTES

.1 CAPOBIANCO, JULIO NAHUEL (DNI Nº 36.064.540)

.2 FLORES RAIN, GRISEL CLAUDIA DALMA (DNI Nº 34.019.767)

.3 MARTIN, JOSE ANTONIO NAHUEL (DNI Nº 35.593.812)

.4 LAGRAS, PATRICIA (DNI Nº 29.940.766)

.5 MUÑOZ, VICTOR ARTEMIO (DNI Nº 30.479.640)

.6 FUSIMAN, VICTORIA LUDMILA (DNI Nº 46.724.654)

.7 HERRERA, FEDERICO (DNI Nº 37.365.462) 

.8 MARTIN, VICTORIA JULIETA (DNI Nº 35.817.680)

.9 ZAMBRANO, MARIO ANDRES (DNI Nº 22.743.772)

.10 CARCAMO ESPINOZA, MICAELA VANESA (DNI Nº 40.808.070)

CANDIDATOS A INTEGRANTE DEL TRIBUNAL DE CONTRALOR TITULARES

.1 MUÑOZ, VICTOR ARTEMIO (DNI Nº 30.479.640)

.2 MARTIN, VICTORIA JULIETA (DNI Nº 35.817.680)

.3 MANSILLA PALACIOS, JOHANA NOEMI (DNI Nº 32.213.489)

CANDIDATOS A INTEGRANTE DEL TRIBUNAL DE CONTRALOR SUPLENTES

.1 BEDINO, MARTIN SERGIO (DNI Nº 28.042.256)

.2 LINARES, SOFIA MERCEDES (DNI Nº 38.532.831)

.3 MARTIN, JOSE ANTONIO NAHUEL (DNI Nº 35.593.812)


